Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Двинская средняя общеобразовательная школа № 28

(МБОУ Двинская СОШ № 28)

ПРИКАЗ

29.08.2025 г. № 83-А
с. Трошково

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста», созданного

па базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
Двинской средней общеобразовательной школы № 28,

на 2025/2026 учебный год

В соответствии с приказом муниципального бюджетного общеобразовательного
учрежлсиия Двинской средней общеобразовательной школы № 28 от 02.02.2024 № 14 «О
создании в 2024 году на базе муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения Двинской средней общеобразовательной школы № 28 центра образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», для обеспечения
выполнения задач центра образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе приказом
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Двинской средней
оошсопр;повятелыюй школы № 28, на 2025/2026 учебный год (далее -  план деятельности)
(прилагает ся).

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в центре
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,
обеспечить реализацию плана деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Петухова Н.А.

УТВЕРЖ ДЕН
приказом муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
Двинской средней общеобразовательной
школы № 28 от 29.08.2025 № 83-А
«Об утверждении плана деятельности
центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка
роста», созданного на базе муниципального
бюджетного общеобразовательного
учреждения Двинской средней
общеобразовательной школы № 28, на
2025/2026 учебный год»

ПЛАН
деятельности центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста», созданного на базе
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Двинской средней общеобразовательной школы № 28,
на 2025/2026 учебный год

Номер Наименование Краткое Категория Сроки Ответственный
строки мероприятия содержание участников проведения азе)(ы

мероприятия мероприятия мероприятия реализацию
мероприятия

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности,

дополнительного образования
1.1. Организация и Осуществление обучающиеся по в течение Петухова Н А .,

проведение занятий образовательной учебным 2025/2026 руководитель
по учебным деятельности в предметам учебного центра
предметам из числа центре года образования
предметных образования «Точка роста»
областей естественно-
«Естественно- научной и
научные технологической
предметы», направленностей
«Естественные «Точка роста»
науки», (далее -  центр
«Математика и образования
информатика», «Точка роста») в
«Обществознание и соответствии с
естествознание», утвержденным
«Технология» расписанием

урочной
деятельности

1.2. Организация и Осуществление обучающиеся по в течение Петухова Н.А.,
проведение занятий образовательной курсам 2025/2026 руководитель
по курсам деятельности в внеурочной учебного центра
внеурочной центре деятельности года образования
деятельности образования «Точка роста»

3

общеинтеллектуаль
ной
направленности

«Точка роста» в
соответствии с
утвержденным
расписанием
занятий по курсам
внеурочной
деятельности
общеинтеллектуа
льной
направленности

1.3. Организация и
проведение занятий
по
дополнительным
общеобразовательн
ым
общеразвивающим
программам
естественно­
научной и
технической
направленностей

Осуществление
образовательной
деятельности в
центре
образования
«Точка роста» в
соответствии с
утвержденным
расписанием
занятий по
дополнительным
общеобразователь
ным
общеразвивающи
м программам
естественно­
научной и
технической
направленностей

обучающиеся по
дополнительным
общеобразовател

ьным
общеразвивающ
им программам

в течение
2025/2026
учебного

года

Петухова Н.А.,
руководитель

центра
образования

«Точка роста»

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том числе

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях,
конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов

2.1. Участие в
обучающих
семинарах и
мастер-классах,
методических
мероприятиях,
организованных
ГАОУ ДПО СО
«ИРО», ГАНОУ
СО «Дворец
молодежи»

Подготовка
материалов по
представлению и
обмену
педагогическим
опытом,
проведение для
педагогов
мероприятий по
повышению
методической
грамотности

Педагоги центра
образования

«Точка роста»

в течение
2025/2026
учебного

года

Петухова Н А ,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

2.2. Методический
педсовет ««Точка
роста» как ресурс
формирования у
обучающихся
современных
технологических
навыков»

Проведение
мастер-классов
для педагогов с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования

Педагоги центра
образования

«Точка роста»

декабрь 2025
года

Петухова Н.А.,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

4

«Точка роста»
2.3. Круглый стол

«Анализ работы
центра образования
«Точка роста» за
2025/2026 учебный
год»

Подведение
итогов работы
центра
образования
«Точка роста» за
2025/2026
учебный год.
Составление
плана работы
центра
образования
«Точка роста» на
2026/2027
учебный год

Педагоги центра
образования

«Точка роста»

июнь 2026
года

Петухова Н А .,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период

3.1. Цикл мероприятий
«День хлеба»

Проведение
мероприятий
информационной
и практической
направленности с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1­
9 классов

октябрь 2025
года

Дуганов С.В.,
Мальцева Т.А.,
Петухова Н А .,
Третьякова В.В.,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

3.2. Презентация
естественно­
научной
литературы «Читаю
книгу - познаю
природу»

Презентация
естественно­
научной
литературы с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1­
4 классов

март 2026
года

Дуганов С.В.,
Мальцева Т.А.,
Петухова Н А .,
Третьякова В.В.,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

3.3. Практикум
«Пищевые добавки
и здоровье
человека»

Проведение
практикума по
химии с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 8
- 11 классов

июнь 2026
года

Третьякова В.В.,
учитель биологии
и химии центра
образования
«Точка роста»

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров,
конкурсов, выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1
4.1. Выставка «День Проведение Обучающиеся 1 сентябрь Третьякова В.В.,

1 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

5

Байкала.
Интересные
факты»

выставки с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

- 11 классов 2025 (первая
неделя)

учитель биологии
и химии центра
образования
«Точка роста»

4.2. Урок экологии
«Российский день
леса»

Проведение урока
экологии с
приглашением
сотрудника
Национального
парка
«Припышминские
боры». На уроке
используются
средства обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста».

Обучающиеся 5
- 7 классов

сентябрь
2025 (третья
неделя)

Третьякова В.В.,
учитель биологии
и химии центра
образования
«Точка роста»

4.3. Внеклассное
мероприятие
«Путешествуем по
солнечной
системе»

Проведение
внеклассного,
направленного на
расширение
кругозора, с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1
- 4 классов

октябрь 2025
года

Дуганов С.В.,
учитель физики
центра
образования
«Точка роста»

4.4. Конкурс буклетов,
приуроченный к
Международному
дню защиты
информации

Создание
буклетов с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 8
- 11 классов

ноябрь 2025 Петухова Н А .,
учитель
информатики,
педагог
дополнительного
образования
центра
образования
«Точка роста»

4.5. Неделя
энергосбережения

Проведение
открытых уроков,
внеклассных
мероприятий по
предметам
естественнонаучн
ого цикла с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра

Обучающиеся 1
- 11 классов

ноябрь 2025
года

Дуганов С.В.,
Мальцева Т.А.,
Петухова Н.А.,
Третьякова В.В.
педагоги центра
образования
«Точка роста»

6

образования
«Точка роста»

Мастер-класс по
лего-
конструированию
«Новый год шагает
по планете»

Проведение
мастер-класса по
лего-
конструированию
с использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1­
6 классов

декабрь 2025
года

Мальцева Т.А.,
учитель
технологии,
педагог
дополнительного
образования
центра
образования
«Точка роста»

Акция «Новогоднее
поздравление»

Создание
видеороликов,
анимационных
открыток с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1
- 11 классов

декабрь 2025
года

Петухова Н А .,
учитель
информатики,
педагог
дополнительного
образования
центра
образования
«Точка роста»

Практикум по
химии
«Определяем
кислотность
почвы»

Проведение
открытого урока
химии открыток с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 9
класса

декабрь 2025
года

Третьякова В.В.,
учитель биологии
и химии центра
образования
«Точка роста»

Неделя,
посвященная
Международному
дню LEGO

Проведение
открытых уроков,
внеклассных
мероприятий по
предметам
естественнонаучн
ого цикла
(включая день
детских
изобретений)с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1
- 11 классов

январь 2026
года

Мальцева Т.А.,
Петухова Н А .
педагоги центра
образования
«Точка роста»

4.7. Цикл внеклассных
мероприятие по
физике,
посвященных дню
Арктики

Проведение
внеклассных
мероприятий по
физике с
использованием

Обучающиеся 5
- 11 классов

февраль
2026 года

Дуганов С.В.,
учитель физики
центра
образования
«Точка роста»

7

«Ледокольный
флот России -
самый мощный в
мире»

средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Цикл внеклассных
мероприятий
посвященных
Международному
дню лесов и
Всемирному дню
водных ресурсов

Проведение
внеклассных
мероприятий по
физике с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1
- 11 классов

февраль
2026 года

Дуганов С.В.,
Мальцева Т.А.,
Петухова Н А .,
Третьякова В.В.
педагоги центра
образования
«Точка роста»

Гагаринский урок
«Космос -  это мы!»

Проведение
открытого урока
по физике с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 7
- 11 классов

апрель 2026
года

Дуганов С.В.,
учитель физики
центра
образования
«Точка роста»

Викторина
«Экология родного
края»

Проведение
экологической
викторины с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1
- 11 классов

апрель 2025
года

Третьякова В.В.,
учитель биологии
и химии центра
образования
«Точка роста»

Школьная научно­
практическая
конференция

Проведение
школьной научно­
практической
конференции с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Обучающиеся 1
- 11 классов

апрель 2026
года

Дуганов С.В.,
Мальцева Т.А.,
Петухова Н А .,
Третьякова В.В.
педагоги центра
образования
«Точка роста»

Урок Победы Проведение урока
естественнонаучн
ой
направленности о
вкладе
российских
ученых в дело
Победы с
использованием

обучающиеся 1
- 11 классов

май 2026
года

Трьетьякова В.В,
Дуганов СВ,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

8

средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы

центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки

«Кванториум» и центры цифрового образования «IT-куб» для повышения качества образования и
расширения образовательных возможностей2

5.1. Интегрированный
урок «День
Байкала.
Интересные
факты»

Проведение для
обучающихся
МБОУ Зубковская
ООШ № 20 и
МБОУ Двинская
СОШ № 28
интегрированного
урока на базе
центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28 с
целью повышения
уровня
естественно­
научной
грамотности

Обучающиеся 5­
6 классов МБОУ
Зубковская
ООШ № 20 и
МБОУ Двинская
СОШ № 28

сентябрь
2025 года

Третьякова В.В,
учитель биологии
центра
образования
«Точка роста»

5.2. Творческая
мастерская
«Планеты
Солнечной
системы»

Проведение для
воспитанников
МБДОУ
Трошковский
детский сад № 13
«Колосок»
учебного занятия
естественно­
научной
направленности
на базе центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28 с
целью повышения
уровня
естественно­
научной
грамотности

Воспитанники
МБДОУ
Трошковский
детский сад №
13 «Колосок»

октябрь 2025
года

Дуганов С.В.,
учитель физики
центра
образования
«Точка роста»

5.3. Викторина,
посвященная
Международному

Проведение
викторины,
посвященной

обучающиеся 7 -
9 классов
образовательны

ноябрь 2025 Дуганов С.В.,
Мальцева Т.А.,
Петухова Н А .,

2 На каждый календарный месяц в течение 2024/2025 учебного года предусматривается не менее одного мероприятия.

9

дню
энергосбережения

Международному
дню
энергосбережения
, для
обучающихся
образовательных
организаций
Тугулымского
МО на базе
центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28 с
целью повышения
уровня
естественно­
научной
грамотности

х организаций
Тугулымского
МО

Третьякова В.В.
педагоги центра
образования
«Точка роста»

5.4. Практикум по
химии
«Определяем
кислотность
почвы»

Проведение
открытого урока
химии для
обучающихся
МБОУ Зубковская
ООШ № 20 и
МБОУ Двинская
СОШ № 28
интегрированного
на базе центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28 с
целью повышения
уровня
естественно­
научной
грамотности

Обучающиеся 9
классов МБОУ
Зубковская
ООШ № 20 и
МБОУ Двинская
СОШ № 28

декабрь 2025
года

Третьякова В.В.,
учитель биологии
и химии центра
образования
«Точка роста»

5.5. Турнир по LEGO-
конструированию

Проведение для
обучающихся
МБОУ Зубковская
ООШ № 20 и
МБОУ Двинская
СОШ № 28
турнира по
LEGO-
конструированию
на базе центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28 с
целью повышения
уровня

Обучающиеся 1­
4 классов МБОУ
Зубковская
ООШ № 20 и
МБОУ Двинская
СОШ № 28

январь 2026 Мальцева Т.А.,
учитель
технологии,
педагог
дополнительного
образования
центра
образования
«Точка роста»

10

технической
грамотности

5.6. Экологическое
занятие «День ежа»

Проведение для
воспитанников
МБДОУ
Трошковский
детский сад № 13
«Колосок»
экологического
занятия на базе
центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28 с
целью повышения
уровня
естественно­
научной
грамотности

Воспитанники
МБДОУ
Трошковский
детский сад №
13 «Колосок»

февраль
2026

Третьякова В.В.,
учитель биологии
и химии центра
образования
«Точка роста»

5.7. Эко-турнир Проведение для
обучающихся
МБОУ ДО
«Тугулымская
СЮТур»
экологического
турнира на базе
центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28 с
целью повышения
уровня
познавательной
активности

обучающиеся
МБОУ ДО
«Тугулымская
СЮТур»

март 2026
года

Дуганов С.В.,
Мальцева Т.А.,
Петухова Н А .,
Третьякова В.В.
педагоги центра
образования
«Точка роста»

5.8. Мастер-класс по
лего-
конструированию
«Мы летим на
Луну»

Проведение для
воспитанников
МБДОУ
Трошковский
детский сад № 13
«Колосок» и
обучающихся
МБОУ Двинская
СОШ № 28
занятия
технической
направленности с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра

Воспитанники
МБДОУ
Трошковский
детский сад №
13 «Колосок»,
обучающиеся
МБОУ Двинская
СОШ № 28

апрель 2026
года

Мальцева Т.А.,
учитель
технологии,
педагог
дополнительного
образования
центра
образования
«Точка роста»

11

образования
«Точка роста» на
базе центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28

5.9. Викторина «Вклад
российских ученых
в Победу»

Проведение
викторины о
вкладе
российских
ученых в дело
Победы для
обучающихся
образовательных
организаций
Тугулымского
МО на базе
центра
образования
«Точка роста»
МБОУ Двинская
СОШ № 28 с
целью повышения
уровня
естественно­
научной
грамотности

обучающиеся 8 -
11 классов
образовательны
х организаций
Тугулымского
МО

ноябрь 2025 Дуганов С.В.,
Мальцева Т.А.,
Петухова Н А .,
Третьякова В.В.
педагоги центра
образования
«Точка роста»

5.10.
Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных

возможностях и деятельности центра образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста», в том числе через проведение родительских собраний,

ознакомительных экскурсий
6.1. Представление

деятельности
центра образования
«Точка роста»

Подготовка
материалов и
размещение
информации о
деятельности
центра
образования
«Точка роста» на
официальном
сайте,
официальной
странице в
социальной сети
ВКонтакте,
телеграмм-канале
МБОУ Двинская
СОШ № 28

Педагоги центра
образования
«Точка роста»,
обучающиеся

Ежемесячно,
в течение
2025/2026
учебного
года

Петухова Н А .,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»,
Трьетьякова В.В,
Дуганов СВ,
Мальцева Т.А.,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

6.2. Экскурсия в центр
образования
«Точка роста»

Организация и
проведение
ознакомительной

Родители,
представители
общественности

сентябрь
2025 года

Петухова Н А .,
руководитель
центра

12

экскурсии для
родительской
общественности с
презентацией
возможностей
центра
образования
«Точка роста»

образования
«Точка роста»,
Трьетьякова В.В,
Дуганов СВ,
Мальцева Т.А.,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

6.3. Родительские
собрания

Реализация
дополнительных
общеобразователь
ных
общеразвивающи
х программ
естественно­
научной и
технической
направленности,
курсов
внеурочной
деятельности с
использованием
средств обучения
и воспитания
центра
образования
«Точка роста»

Родители,
обучающиеся

октябрь 2025
года

Петухова Н А .,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»,
Трьетьякова В.В,
Дуганов СВ,
Мальцева Т.А.,
педагоги центра
образования
«Точка роста»

6.4. Отчет о работе
центра образования
«Точка роста»

Подведение
итогов
деятельности
центра
образования
«Точка роста»:
подготовка и
презентация
отчета

Родители,
представители
общественности

май 2026
года

Петухова Н А .,
руководитель
центра
образования
«Точка роста»,
Трьетьякова В.В,
Дуганов СВ,
Мальцева Т.А.,
педагоги центра
образования
«Точка роста»